¹¹⁴ E in effetti, se si accettasse l'ipotesi che il *pater* non era obbligato prima della *litis contestatio* ma che assumeva l'obbligazione solo in quel momento, resterebbe da spiegare come era possibile, ad esempio, che il figlio, in ordine all'*actio de peculio*, potesse agire come *defensor* del padre: D. 15.3.10.3 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Quare potest dici et si de peculio actionem quasi defensor patris suscepit, teneri patrem de in rem verso usque ad peculii*

Inoltre, se il preponente fosse obbligato solo in seguito alla *litis contestatio* e nell'*intentio* dovesse menzionarsi l'*obligatio* del preposto, non si potrebbe dare una spiegazione plausibile neanche ad altre soluzioni giurisprudenziali ricordate in alcune fonti in nostro possesso, nelle quali si attesta che il preponente può essere chiamato in giudizio anche in seguito all'alienazione o alla morte del preposto.

Ci riferiamo, in particolare, ad una testimonianza contenuta anch'essa nel titolo relativo all'*actio exercitoria*:

D. 14.1.4.3 (Ulp. 29 *ad ed.*): *Si servus sit, qui navem exercuit voluntate domini, et alienatus fuerit, nihilo minus is qui eum alienavit tenebitur. Proinde et si decesserit servus, tenebitur: nam et magistro defuncto tenebitur. [4] Hae actiones perpetuo et heredibus et in heredes dabuntur: proinde et si servus, qui voluntate domini exercuit, decessit, etiam post annum dabitur haec actio, quamvis de peculio ultra annum non detur.*

In realtà - come avevamo notato in un nostro precedente lavoro, il brano è stato del tutto trascurato dalla dottrina che si è occupata dall'*actio exercitoria*¹¹⁵, e riguarda il caso del servo *exercitor*¹¹⁶.

Nel caso in cui l'*exercitor* sia un *alieni iuris*, l'*actio exercitoria* viene esercitata contro il *dominus* o *pater* dell'*exercitor*. Ebbene, l'intento del giurista è quello di chiarire che se il

quantitatem: cuius sententiae id erit emolumentum, ut, si finita sit actio de peculio, de in rem verso conveniatur. Ego et ante condemnationem post iudicium patris nomine acceptum de in rem verso patrem teneri puto.

D'altro canto, in ordine al ruolo assunto dal *pater* in relazione alle *a.a.q.* è illuminante un brano di Gaio, in cui si esprime chiaramente l'alternativa tra l'ipotesi in cui il *pater* assuma l'azione '*de peculio o de in rem verso*', e quella in cui, invece, decida di accettare il giudizio come *defensor filii*: D. 2.14.20 (Gai 1 *ad ed. prov.*): [*Si filius familias pactus fuerit, ne a se petatur, proderit et patri, si de peculio*] *vel de in rem verso: vel si quasi defensor filii, si hoc maluerit, conveniatur.* D'altronde, nel caso in cui il *pater* intervenga in qualità di *defensor* del *filius* o della *filia*, tale circostanza viene sempre palesata chiaramente, e gli si richiede pertanto la prestazione di una *cautio*: D. 3.3.39.3 (Ulp. 9 *ad ed.*): *Si de dote agat pater, cavere debet ratam rem filiam habituram: sed et defendere eam debet, ut et Marcellus scribit.* Ulpiano precisa, infatti, che il *pater*, qualora eserciti l'*actio rei uxoriae*, deve prestare la *cautio rem ratam habituram*, visto che in questo caso agisce come *defensor*. Solo questo può essere il significato della chiusa del frammento ('*sed et defendere eam debet, ut et Marcellus scribit*'), in cui il '*sed*' assume un chiaro significato rafforzativo della precedente affermazione. La titolarità dell'*actio rei uxoriae* spetta, infatti, alla figlia, almeno nel caso in cui essa sia *sui iuris*. Ed, infatti, nell'*intentio* della formula dell'*actio rei uxoriae* doveva esser menzionata la donna, qualora fosse *sui iuris*: '*Si paret N. Negidium Ageriae dotem partemve eius reddere oportere*'. Nel caso che la *filia* fosse soggetta a potestà si agiva '*adiuncta filiae persona*': '*Si paret N. Negidium A. Agerio filiae eius reddere oportere.*'; vd., LENEL, *EP.*, 304ss; MANTOVANI, *Le formule del processo privato romano*, Padova, 1999, 60. Il fatto che il padre agisca come *defensor* del *filius*, presuppone che a quest'ultimo soggetto sia stata riconosciuta piena capacità di obbligarsi autonomamente, e che si tratti certamente di un caso di '*agere alieno nomine*'. Non a caso, infatti, l'ultimo brano esaminato è inserito nel titolo del Digesto '*De procuratoribus et defensoribus*'. Per un approfondimento ulteriore dell'argomento cfr. MICELI, *Sulla struttura formulare* cit., 79 s.